

平成27年度 事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 C Bすぎなみプラス

1 事業の成果

1) 起業の啓発・支援事業

平成27年度は、杉並区より受託した「すぎなみ協働プラザ※運営事業」が6年目を迎えました。「協働プラザ」の名にふさわしく、NPO法人等の窓口相談、すぎなみ地域コムの運営、毎月開催のすぎなみ地域づくり勉強会、NPO支援基金普及イベント、NPO活動資金助成金及び協働提案制度の受付相談業務の着実な実行を通じ、地域の多様な担い手が連携・協力しながら地域の諸課題を解決していけるよう支援の幅を広げました。

また、それ以外に東京都の「女性・若者・シニア創業サポート事業」のアドバイザーとして事業計画作成支援や普及セミナーを行うなど、事業の幅の拡大に取り組んでいます。

※平成27年4月「すぎなみNPO支援センター」から名称変更しました

2) 人材交流事業

平成23年度に杉並区より受託した「ゆうゆう大宮前館運営事業」は5年目を迎えました。平成27年度は、年度当初に運営体制の見直しを行い、新たな協働事業の立ち上げや告知方法の見直しを行いました。その結果、上期の利用者数は前年を下回りましたが、下期は前年比120%と増加しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
起業の啓発・支援事業	NPO等の活動に関する総合的な相談、情報の収集・提供、交流の場の提供、その他NPO等の活動支援。及び、NPO活動資金助成金受付相談業務、協働提案制度受付相談業務。	随時	杉並区	7名	杉並区内及び杉並区近隣の住民やNPO又は任意団体他不特定多数	19,632
起業の啓発・支援事業	地域の中小企業者に対する創業支援、セミナーの開催。	随時	杉並区	2名	東京都内の起業志望者	2,923
人材交流事業（ゆうゆう館運営事業）	高齢者を取り巻く社会環境の変化に応じて「ゆうゆう館」という杉並区との協働の舞台で①生きがいを学ぶ事業②ふれあい交流の場の提供③健康づくりに関する事業の実施。	随時	杉並区	8名	60歳以上の区民及び協働事業においては地域住民	8,976

平成27年度 活動計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

特定非営利活動法人 C Bすぎなみプラス

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	171,000	
会費収入計		171,000
2 受取寄附金		
受取寄附金		
施設等受入評価益	0	
受取り寄付金計		0
3 受取助成金等		
受取補助金	500,000	
受取補助金計	0	500,000
4 事業収益		
起業の啓発・支援事業収益（協働プラザ）	17,915,181	
起業の啓発・支援事業収益（創業支援等）	5,151,396	
高齢者支援・人材交流事業収益（ゆうゆう館）	8,974,958	
その他事業収益	0	
事業収入計		32,041,535
5 その他収益		
受取利息	255	
雑収入	25,743	
その他収益計		25,998
経常収益計		32,738,533
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,440,000	
給料手当	18,838,122	
法定福利費	1,461,984	
通勤費	288,000	
人件費計		22,028,106
(2) その他経費		
印刷費・広告宣伝費	1,798,808	
事務消耗品費	914,140	
租税公課	1,227,261	
謝金支払手数料	1,263,066	
旅費交通費	833,564	
会議費等	2,686,025	
その他経費計		8,722,864
事業費計		
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	720,000	
給料手当	360,000	
人件費計		1,080,000
(2) その他経費		
支払手数料	20,304	
雑給	135,000	
交際費	25,500	
会議費	3,042	
旅費交通費	81,810	
通信費	48,148	
広告宣伝費	169,065	
消耗品費	10,709	
事務用品費	15,000	
研修費	3,000	
諸会費	62,700	
租税公課	134,047	
		30,750,970

	法人税等	69,986		
	その他経費計		778,311	
	管理費計			1,858,311
	経常費用計			32,609,281
	当期経常増減額			129,252
Ⅲ	経常外収益	0		
	経常外収益計		0	
Ⅳ	経常外費用		0	
	経常外費用計		0	
	税引前当期正味財産増減額			
	法人税、住民税及び事業税			
	当期正味財産増減額			129,252
	前期繰越正味財産額			1,841,621
	次期繰越正味財産額			1,841,621

平成27年度 貸借対照表

平成28年3月31日現在

特定非営利活動法人 C Bすぎなみプラス

(単位: 円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	2,542,951		
未収金	2,859,365		
立替金			
流 動 資 産 合 計		5,402,316	
2 固定資産			
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			5,402,316
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	504,000		
預り金	112,951		
未払い費用	2,785,245		
流 動 負 債 合 計		3,402,196	
2 固定負債			
固 定 負 債 合 計		0	
負 債 合 計			3,402,196
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	1,870,868		
当期正味財産増減額	129,252		
正味財産合計			2,000,120
負債及び正味財産合計			5,402,316

平成27年度 財産目録
平成28年3月31日現在
特定非営利活動法人CBすぎなみプラス

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金	73,446		
普通預金	2,469,505		
未収金	2,859,365		
流動資産合計		5,402,316	
固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			5,402,316
負債の部			
流動負債			
未払金	504,000		
預り金	112,951		
未払費用	2,785,245		
流動負債合計		3,402,196	
固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,402,196
正味財産合計			2,000,120